陕人社函〔2018〕628 号

关于举办 2018 年第八届全国数控技能大赛

陕西赛区选拔赛的通知

各市人力资源社会保障局、教育局、科技局、总工会，杨凌示范

区人事劳动局、科教发展局、工会，省级行业、大型企业集团，

驻陕中央企业，省（部）属管理有关院校：

根据人力资源和社会保障部、教育部、科学技术部、中华全

国总工会、中国机械工业联合会《关于举办 2018 年中国技能大

赛——第八届全国数控技能大赛的通知》（人社部函〔2018〕94

号）精神，全国决赛 2018 年 10 月在北京举办。省人力资源和社

会保障厅、省教育厅、省科学技术厅、省总工会、省机械工业联

合会共同举办 2018 年第八届全国数控技能大赛陕西赛区选拔

赛，现将有关事项通知如下：

一、选拔赛竞赛项目（职业工种）

数控车工（数控车削加工技术）、数控铣工（数控铣削加工

技术）、加工中心操作工（多轴联动加工技术）、数控机床装调

维修工（数控机床智能化升级改造）、计算机程序设计员（数字

化设计与制造）等五个赛项。

二、大赛分组和参赛对象

（一）大赛分组：大赛数控车工（数控车削加工技术）、数

控铣工（数控铣削加工技术）、加工中心操作工（多轴联动加工

技术）、数控机床装调维修工（数控机床智能化升级改造）等四

个赛项分职工组、教师组和学生组 3个竞赛组别，计算机程序设

计员（数字化设计与制造）分教师组和学生组 2个竞赛组别。其

中：数控车工（数控车削加工技术）、数控铣工（数控铣削加工

技术）、加工中心操作工（多轴联动加工技术）等三个赛项为单

人赛项，数控机床装调维修工（数控机床智能化升级改造）、计

算机程序设计员（数字化设计与制造）等两个赛项为双人赛项。

（二）参赛对象：我省境内凡从事相关专业或职业的企业职

工，技工院校等职业院校的在校教师和学生均可报名参加相应赛

项和组别的竞赛，组队可以市、省级行业、大型企业集团、驻陕

央企、省（部）属管理的院校为单位组队参加，每个单位可组织

多支代表队参赛。

已获得“中华技能大奖”、“全国技术能手”、“全国五一

劳动奖章”荣誉称号的职工和教师不能报名参加大赛。往届大赛

已获得前 5名的学生不能报名参加该赛项学生组比赛。

（三）参赛人数：数控车工（数控车削加工技术）、数控铣

工（数控铣削加工技术）、加工中心操作工（多轴联动加工技术）、

数控机床装调维修工（数控机床智能化升级改造）等四个赛项各

限报 5支参赛队（职工组 2支、教师组 1支、学生组 2支）；计

算机程序设计员（数字化设计与制造）限报 3支参赛队（教师组

1 支、学生组 2 支）。每个代表队合计限报 23 支参赛队，参赛

选手不超过 31 名。

三、大赛命题标准

大赛由理论考试和实际操作两部分组成。其中，职工组和教

师组分别以《数控车工国家职业技能标准》《数控铣工国家职业

技能标准》《加工中心操作工国家职业技能标准》《数控机床装

调维修工国家职业技能标准》技师（国家职业资格二级）和《计

算机程序设计员国家职业标准》高级工（国家职业资格三级）的

要求为基础开展命题；学生组以《数控车工国家职业技能标准》

《数控铣工国家职业技能标准》《加工中心操作工国家职业技能

标准》《数控机床装调维修工国家职业技能标准》高级工（国家

职业资格三级）和《计算机程序设计员国家职业标准》中级工（国

家职业资格四级）的要求为基础开展命题。数控车工包括车削中

心加工技术，数控铣工包括四轴加工技术，加工中心操作工侧重

五轴联动加工技术，数控机床装调维修工侧重数控机床智能化升

级改造，计算机程序设计员侧重数字化设计与制造等内容进行命

题。同时，各赛项项目命题在上述要求基础上，借鉴世界技能大

赛命题方法和考核内容，适当增加相关新知识、新技术、新设备、

新技能等内容。总成绩中理论考试成绩占 20%、实际操作成绩占

80%。大赛试题由陕西赛区大赛组委会技术工作委员会组织有关

专家统一命制。具体竞赛规程及要求按照全国组委会技术工作委

员会制定的相关规程，另行通知。

四、选拔赛组织机构

本次大赛为省级一类大赛，由陕西省人力资源和社会保障

厅、陕西省教育厅、陕西省科学技术厅、陕西省总工会、陕西省

机械工业联合会举办。渭南市人力资源和社会保障局、渭南技师

学院、西安航天技工学校承办，陕西省职业技能鉴定指导中心、

陕西省技工学校指导中心提供技术支持与指导。

为加强对竞赛工作的组织领导，举办和承办单位共同组建大

赛组委会，负责竞赛的总体策划、组织实施、综合协调等工作。

组委会下设办公室、技术专家评审委员会、仲裁监审委员会，办

公室设在渭南技师学院，具体负责陕西赛区选拔赛日常工作；技

术专家评审委员会设在陕西省职业技能鉴定指导中心；仲裁监审

委员会设在省人力资源和社会保障厅职业能力建设处。

陕西赛区选拔赛专家评审委员会和仲裁监审委员会，作为陕

西赛区选拔赛的专家评审机构和最终评判仲裁机构，负责陕西赛

区选拔赛的评审和评判仲裁工作（陕西赛区选拔赛专家评审委员

会和仲裁监审委员会名单由组委会另行通知）。

各地市人力资源和社会保障局牵头，联合本地区教育局、科

学技术局、总工会、机械工业学会等部门成立相应分赛区竞赛组

委会，开展对本地区参赛队竞赛活动的组织动员、技术指导、遴

选选手、督促组队报名等工作。

五、大赛实施

大赛分为省级选拔赛、全国决赛两个阶段。

（一）省级选拔赛阶段。报名时间为 9月 1 日～9月 10 日，

采用网上报名。选手纸质报名表报到时须交给工作人员，再次核

对相关报名信息。比赛时间拟定为 2018 年 9月 15 日-18 日，比

赛截止时间为 2018 年 9月 19日,参加全国决赛选手报名时间为

9月 20 日。本次选拔赛除加工中心操作工（多轴联动加工技术）

项目在西安航天技工学校进行外，其他项目在渭南技师学院进

行。若有其他变化，组委会另行通知。

（二）全国决赛阶段。2018 年 10 月上中旬在北京市举办全

国决赛。全国决赛时间等具体事宜另行通知。

六、选拔赛奖励政策

（一）职工组：设一等奖 5名、二等奖 15 名、三等奖和优胜

奖若干名。

1、各赛项获得职工组陕西赛区选拔赛一等奖的选手，经省

人力资源和社会保障厅核准后，授予“陕西省技术能手”荣誉称

号，颁发荣誉证书，并由省人力资源社会保障厅按规定晋升技师

职业资格，已具有技师职业资格的，可晋升高级技师职业资格。

2、各赛项获得职工组陕西赛区选拔赛第 1名并符合条件的

企业职工选手，可在次年度由所在单位按程序优先推荐“陕西省

五一劳动奖章”。

3、各赛项获得职工组陕西赛区选拔赛二等奖的选手，由省

人力资源和社会保障厅按规定晋升高级工职业资格，已具有高级

工职业资格的，可晋升技师职业资格（最高至技师）。

4、各赛项获得职工组陕西赛区选拔赛三等奖、优胜奖的选

手，由陕西赛区选拔赛组委会颁发荣誉证书。

（二）教师组：设一等奖 5名、二等奖 15 名、三等奖和优胜

奖若干名。

1、各赛项获得教师组陕西赛区选拔赛一等奖的选手，经省

人力资源和社会保障厅核准后，授予“陕西省技术能手”荣誉称

号，颁发荣誉证书，并由省人力资源社会保障厅按规定晋升相应

职业技师职业资格，已具有技师职业资格的，可晋升高级技师职

业资格。

2、各赛项获得教师组陕西赛区选拔赛二等奖的选手，由省

人力资源和社会保障厅按规定晋升相应职业高级工职业资格，已

具有高级工职业资格的，可晋升技师职业资格（最高至技师）。

3、各赛项获得教师组陕西赛区选拔赛三等奖、优胜奖的选

手，由陕西赛区选拔赛组委会颁发荣誉证书。

（三）学生组：设一等奖 5名、二等奖 15 名、三等奖和优胜

奖若干名。

1、各赛项获得学生组陕西赛区选拔赛一等奖的选手，由省

人力资源社会保障厅按规定晋升相应职业技师职业资格（最高至

技师）。

2、各赛项获得学生组陕西赛区选拔赛二等奖的选手，由省

人力资源和社会保障厅门按规定晋升高级工职业资格（最高至高

级工）。

3、各赛项获得学生组陕西赛区选拔赛三等奖、优胜奖的选

手，由陕西赛区选拔赛组委会颁发荣誉证书。

（四）其他。

1、对获得各赛项陕西赛区选拔赛第 1名的选手所在单位（学

校），由陕西赛区选拔赛组委会颁发奖牌和荣誉证书。

2、对各赛项各组别一等奖获得者的 1名主教练，由陕西赛

区选拔赛组委会颁发“优秀教练”荣誉证书。

3、对贡献突出的承办、协办单位和技术支持单位，由陕西

赛区选拔赛组委会颁发“突出贡献奖”奖牌和荣誉证书。

4、对各地市、行业企业组织工作表现突出的单位，由陕西

赛区选拔赛组委会颁发“优秀组织奖”奖牌和荣誉证书。

5、对在陕西赛区选拔赛组织工作中表现突出的个人，由陕

西赛区选拔赛组委会颁发“优秀工作者”或“优秀裁判员”荣誉

证书。

各地市人力资源社会保障、教育、科技、工会、机械行业主

管部门可参照本通知奖励政策制定本赛区奖励办法。

七、参赛报名方法

职工组：中央在陕大型企业、省属大型企业分别组队报名，

其他企业原则上以市或行业系统为单位组团报名。

教师组、学生组：教师、学生参赛选手以学校为单位组队参

赛。

职业技能竞赛是人才选拔的重要途径之一，各有关单位要高

度重视，积极参与、认真部署、通力合作，做好选拔赛工作。本

次大赛相关文件请登陆陕西省人力资源和社会保障厅门户网站

下载（网址：www.shaanxihrss.gov.cn）或渭南技师学院网站下

载（www.wntc.cc）。

八、联系方式

1、选手报名负责人及电话：

毛海燕 0913-2663090 手机 18991685899 传真

0913-2663090

报 名 联 系 人 ： 郑 慧 手 机 18091302727 报 名 邮 箱 ：

271046209@qq.com

2、渭南技师学院赛点联系人及电话：

毛小建 手机 18991685889 邮箱：83102224@qq.com

3、西安航天技工学校赛点联系人及电话：

张亚福 13468659329 邮箱 154894945@qq.com

林周宁 15877485349 邮箱 15877485349@139.com

4、人社厅、教育厅联系电话：

人社厅电话 029-63915086 邮箱：RSTZYNLJSC@163.com

教育厅电话:029-88668916

附件：第八届全国数控技能大赛陕西赛区选拔赛组委会名单(略)

http://www.shaanxihrss.gov.cn）

陕西省人力资源和社会保障厅 陕西省教育厅

陕西省科学技术厅 陕西省总工会

陕西省机械工业联合会

2018 年 9 月 5 日

（此件主动公开）

（联系单位：陕西省人社厅职业能力建设处）